


Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
PARECER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO 12.130/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REPUBLICAÇÃO DECRETO 12.101/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 068/2021. 

Concede licença maternidade à servidora pública 
municipal, JIRLÂNIA DE OLIVEIRA CÂMARA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei 
Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

CONSIDERANDO o Atestado Médico com a data de 17/02/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1 .º - CONCEDER licença maternidade, a servidora pública municipal 
JIRLÂNIA DE OLIVEIRA CÂMARA com início em 17/02/2021 , com término em 
15/08/2021 contratada, no cargo de Agente de Limpeza Pública, lotada na Secretaria 
Municipal de Trânsito e Serviços Públicos, conforme o que dispõe Lei Municipal nº 1459 
de 26/12/2018- Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto Seguro. Fixando
lhe a data de 16/08/2021 , para reassumir o exercício do cargo. 

Art. 2.0 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 17/02/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 06 de abril de 2021 . 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
Rua: Manoel Fernandes de Almeida, n°51 - Centro Porto Seguro- BAHIA 

CEP: 45810-000 CNPJ: 13.635.016/0001-12 

Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 3

PORTARIAS

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 086/2021. 

Concede licença maternidade à servidora pública 
municipal, MARTINA ROSSATO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei 
Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

CONSIDERANDO o Atestado Médico com a data de 12/03/2021 , 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER licença maternidade, a servidora pública municipal 

MARTINA ROSSATO com início em 11/03/2021 , com término em 06/09/2021 nomeada, 
no cargo de Diretor de Oceanografia Gerenciamento Costeiro, lotada na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, conforme o que dispõe Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018-
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto Seguro. Fixando-lhe a data de 
07/09/2021 , para reassumir o exercício do cargo. 

Art. 2.0 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 11/03/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 06 de abril de 2021 . 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
Rua: Manoel Fernandes de Almeida, nº51 - Centro Porto Seguro - BAHIA 

CEP: 45810-000 CNPJ: 13.635.016/0001-12 

Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 4

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 089/2021 . 

Concede licença para acompanhamento familiar, o 
servidor público municipal, MARCOS LAGES 
PINTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e respaldados pela Lei 

Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro e, 

CONSIDERANDO o Atestado Médico em 25 de março de 2021 , 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER, licença para acompanhamento familiar, no período de, 

25/03/2021 a 31/03/2021 o servidor público municipal MARCOS LAGES PINTO efetivo no 
cargo de Técnico Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Administração na 
forma da Lei Municipal nº 1459 Art. 88, de 26/12/2018 Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Porto Seguro. 

Art. 2.0 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 25/03/2021 , revogando-se os efeitos contrários. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 06 de abril de 2021 . 

ｾ＠ ,_ ,fi. 

·· 11 
'v t7 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
Rua: Manoel Fernandes de Almeida, nº51 - Centro Porto Seguro - BAHIA 

CEP: 45810--000 CNPJ: 13.635.016/0001 -12 

Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 5

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 090/2021. 

Concede licença Funeral o servidor público 
municipal, SÉRGIO LUIZ SEARA DA SILVA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art. 83 da Lei Orgânica Municipal , 
e de acordo com a Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER licença Funeral o servidor público municipal efetivo SÉRGIO 

LUIZ SEARA DA SILVA, por motivo de falecimento de sua Irmã " Maria Seara da Silva " 
a partir de 08/03/2021 a 12/03/2021 , ficará afastado do cargo de Mecânico de Maquinas 
Pesadas, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da Lei nº 1459 de 
26/12/2018 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto Seguro. 

Art. 2.0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a 

08/03/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 06 de abril de 2021. 

~a-··-
·

.;. '!·. 1 [ 

t: .. :; 
Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 

Rua: Manoel Fernandes de Almeida, nº51 - Centro Porto Seguro - BAHIA 
CEP: 45810-000 CNPJ: 13.635.016/0001-12 

Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 6

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 091/2021. 

Concede licença maternidade à servidora pública 
municipal, MARILENA TREVISAN GARCIA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

CONSIDERANDO o Atestado Médico com a data de 11/03/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER licença maternidade, a servidora pública municipal 

MARILENA TREVISAN GARCIA com início em 09/03/2021, com término em 04/09/2021 
efetivo, no cargo de Enfermeiro 36h, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, conforme o 
que dispõe Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018- Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Porto Seguro. Fixando-lhe a data de 05/09/2021, para reassumir o exercício 

do cargo. 

Art. 2.0 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 09/03/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 06 de abril de 2021 . 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
Rua: Manoel Fernandes de Almeida, n°51 - Centro Porto Seguro - BAHIA 

CEP: 45810-000 CNPJ: 13.635.016/0001·12 

Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 7

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 092/2021. 

Concede licença premio, a servidora pública 
municipal ROMANA PINTO DE PAULA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e respaldadas pela Lei 

Municipal Nº 1461/2018 de 26 de dezembro, e, 

CONSIDERANDO o Requerimento da Servidora com a data de 10/03/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER, licença prêmio, a partir 25/03/2021 a 23/06/2021 , a 

servidora pública municipal ROMANA PINTO DE PAULA, efetiva, ocupante do cargo de 
Pedagogo 40h Nível li Classe Ili, lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme a 
Lei Municipal Nº 1461 , de 26/12/2018 - Estatuto dos Professores Públicos do Município de 

Porto Seguro. 

Art. 2.0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a 

data de 25/03/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 06 de abril de 2021 . 

ON F RREIRA DA SILVA 
nicipal de Administração 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
Rua: Manoel Fernandes de Almeida, n°51 - Centro Porto Seguro - BAHIA 

CEP: 45810-000 CNPJ: 13.635.016/0001-12 

Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 8

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 093/2021. 

Concede licença premio, o servidor público 
municipal JOSÉ BENEDITO DA SILVA TELES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e respaldadas pela Lei 
Municipal Nº 1461/2018 de 26 de dezembro, e, 

CONSIDERANDO o Requerimento do Servidor com a data de 10/03/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER, licença prêmio, a partir 15/03/2021 a 10/09/2021 , o servidor 

público municipal JOSÉ BENEDITO DA SILVA TELES, efetivo, ocupante do cargo de 
Professor 40h Nível li Classe V, lotado na Secretaria Municipal de Educação, conforme a 
Lei Municipal Nº 1461 , de 26/12/2018 - Estatuto dos Professores Públicos do Município de 

Porto Seguro. 

Art. 2.0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a 

data de 15/03/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 06 de abril de 2021 . 

J ILSON F, RREIRA DA SILVA 
Secre ' r.io--Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
Rua: Manoel Fernandes de Almeida, nº51 - Centro Porto Seguro - BAHIA 

CEP: 45810-000 CNPJ: 13.635.016/0001-12 

Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 9

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 094/2021. 

Concede licença Funeral o servidor público 
municipal, MARCELO BUENO RODRIGUES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art. 83 da Lei Orgânica Municipal, 
e de acordo com a Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

RESOLVE: 

Art. 1.0 - CONCEDER licença Funeral o servidor público municipal efetivo 
MARCELO BUENO RODRIGUES, por motivo de falecimento de seu Irmão " João 
Rodrigues Dias " a partir de 26/02/2021 a 02/03/2021, ficará afastado do cargo de 
Inspetor de Vigilância Sanitária, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da 
Lei nº 1459 de 26/12/2018 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto 
Seguro. 

Art . 2.0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a 

26/02/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 06 de abril de 2021 . 

J 

ti . 

. 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
Rua: Manoel Fernandes de Almeida, nº51 - Centro Porto Seguro - BAHIA 

CEP: 45810-000 CNPJ : 13.635.016/0001-12 

Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 10

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 095/2021. 

Retorna do auxílio doença a servidora pública 
municipal, ZULEIDE RIBEIRO PASSOS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art. 83 da Lei Orgânica Municipal , 
e de acordo com a Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1 .º - RETORNAR a servidora pública municipal efetiva, ZULEIDE RIBEIRO 
PASSOS, do auxílio doença, a partir de 01/04/2021, para exercer as suas funções de 
Auxiliar de Serviços Gerais lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos da 
Lei nº 1459 de 26/12/2018 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto 
Seguro. 

Art . 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a 
01/04/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 06 de abril de 2021. 

~=\ . 1 
t :; 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
Rua: Manoel Fernandes de Almeida, nº51 - Centro Porto Seguro - BAHIA 

CEP: 45810-000 CNPJ: 13.635.016/0001-12 

Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 11

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 12

PORTARIA

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 13

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 14

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 15

PARECER

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 16

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 17

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 18

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 19

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 20

DECRETO 12.130/2021

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 21

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 22

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.840 | Ano 3
06 de abril de 2021

Página 23

REPUBLICAÇÃODECRETO 12.101/2021

Certificação Digital: 9PH2N31C-MBBX7NLN-X2MZOKNN-UGEUDQJU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial


	PORTARIA
	PORTARIAS
	PORTARIA

	OUTROS
	PARECER 

	DECRETO
	DECRETO 12.130/2021
	REPUBLICAÇÃO DECRETO 12.101/2021


		2021-04-06T11:51:23-0300




